Câmara Municipal de Itabirito

REQUERIMENTO Nº  , 15 DE DEZEMBRO DE 2025

Solicita informações sobre criminalidade,

ações de patrulhamento e necessidade de

monitoramento e iluminação nos bairros Santa

Rita,Munu,Piratini, Primavera, Sao  Judas.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem

requerer que sejam oficiados o Poder Executivo Municipal, a Guarda Civil

Municipal e, quando pertinente, a Polícia Militar de Minas Gerais, para que

encaminhem a esta Casa Legislativa as seguintes informações referentes aos

bairros Santa Rita, Munu, Piratini, Primavera, Sao Judas :

a) Relatórios de Criminalidade

Solicita-se o envio de relatórios completos, referentes aos últimos doze meses,

contendo:

• Índices de criminalidade registrados nos bairros Santa Rita e Munu;

• Tipificação das ocorrências mais frequentes;

• Horários e locais de maior incidência;

• Comparativo estatístico com períodos anteriores.

b) Medidas Preventivas e Ações de Patrulhamento

Requer-se a apresentação de:

• Ações preventivas adotadas pela Guarda Municipal e/ou Polícia Militar nos

últimos seis meses;

• Frequência e rotas de patrulhamento realizadas;

• Operações específicas destinadas aos bairros;

• Avaliação da efetividade das medidas aplicadas.

c) Necessidade de Monitoramento e Reforço de Segurança

Solicita-se análise técnica contendo:

• Indicação de pontos estratégicos para instalação de câmeras de

monitoramento;

• Locais com deficiência de iluminação pública que demandam reforço imediato;

• Situação das rondas escolares, incluindo frequência, cobertura e eventuais

necessidades de ampliação.

JUSTIFICATIVA

Moradores dos bairros Santa Rita e Munu têm relatado situações que revelam a

necessidade de avaliação detalhada da segurança pública local. O acesso a

dados oficiais, bem como a identificação de medidas já adotadas e das lacunas

existentes, é fundamental para que esta Casa possa acompanhar, fiscalizar e

propor ações que promovam maior tranquilidade e proteção às comunidades.

O presente requerimento visa subsidiar futuras iniciativas legislativas e cobrar

providências efetivas, garantindo que os órgãos responsáveis atuem com

eficiência, transparência e estratégia no enfrentamento das demandas de

segurança pública.

Diante disso, requer-se o envio das informações solicitadas dentro do prazo

legal.

Sala de Reuniões, 15 de Dezembro de 2025

EZIO PIMENTA

VEREADOR

		2025-12-12T15:18:48-0300
	Ezio Pimenta:02829530608

		2025-12-12T17:24:30-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-16T13:29:42-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179